
156
DOM/ES - Edição Nº2.636

terça-feira, 05 de Novembro de 2024

Convocação

10º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E PARA 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS PARA O CARGO DE 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO 
MUNICÍPIO DE VIANA/ES EDITAL Nº 

003/2024

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 
003/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo relacionadas:

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, 
Centro, Viana/ES - CEP: 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

06/11/2024 ASSISTENTE 
DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA

8:00 ÀS 
11:00HS

908º AO 1008º

Protocolo 1427810

Portaria

PORTARIA Nº 1034/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 
1032/2024 publicada em 04 de novembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 04 de novembro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1427784

PORTARIA/SEMED/Nº 011/2024

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A 
COMISSÃO DO CONCURSO DE REMOÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DE 
VIANA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições legais, conferida pelo artigo 63, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Viana e da Lei 
Municipal n°1.648/2003.
RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR, os representantes abaixo para 
constituírem a Comissão do Concurso de Remoção 
para análise e acompanhamento do processo 
referente ao Concurso de Remoção dos Profissionais 
do Quadro Efetivo do Magistério Público de Viana do 
ano de 2025:

I -Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED:
a) Zilnete Lira;
b) Mirna Gomes de Oliveira;
c) Carolina Machado de Siqueira;
d) Janaina Barreto da Silva Guedes;
e) Gabriela Roncatt Ferreira.

II - Representantes do Sindicato dos Trabalhadores 
em Educação Pública do Espírito Santo
- SINDIUPES:
a)Paulo da Silva Teixeira.

Art. 2° À referida Comissão será designada a função 
de coordenar, analisar documentos, emitir pareceres 
e instruir processos concernentes ao Concurso de 
Remoção do Quadro Efetivo do Magistério Público de 
Viana do ano de 2025.

Art. 3° Os trabalhos da Comissão serão coordenados 
pela Subsecretaria Administrativa, Financeira e 
Orçamentária da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4° A Comissão deverá atuar segundo o 
cronograma estipulado no Edital do Concurso de 
Remoção do Quadro Efetivo do Magistério de Viana 
do ano de 2025.

Art. 5° Os membros desta comissão não serão 
remunerados e suas atividades serão consideradas 
de relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana/ES, 01 de novembro de 2024.

Angela Mericia Cavati
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1427794

PORTARIA Nº 1035/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana.

RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR, a pedido, nos termos do Art. 
55, alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro 
de 2001, o servidor JOSIMAR PIO DOS SANTOS 
ROCHA, matrícula funcional nº 021510-04, do cargo 
em comissão de Diretor Executivo, Padrão PC-DE, na 
Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
novembro de 2024.

Viana/ES, 04 de novembro de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1427851


